
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  02 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687326

P o r t a r i a  nº.  113/2014 - GEAPE/HEMOPA, 02 de maio 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Vania 
Lucia Anjos Tangerino, Cargo: Administradora, matrícula nº 
5077290/2, lotado (a) na Diretoria de Administração e Finanças, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de abril de 2014  a 05 de junho de 2014. 
Laudo n° 23.914.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  02 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687328

P o r t a r i a  nº.  114/2014 - GEAPE/HEMOPA, 02 de maio 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Erika 
Gleyse de Oliveira Carvalho, Cargo:Enfermeira, matrícula nº 
54180500/2, lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 08 de abril de 2014  a 06 de junho de 2014. 
Laudo n° 152810 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  02 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687330

P o r t a r i a  nº.  115/2014 - GEAPE/HEMOPA, 02 de maio 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a)
Sirley Santos do Rosário Bastos, Cargo: Técnica em Patologia 
Clinica, matrícula n º 7000030/1, lotada (o) na Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, Art. 72, III 
da lei 5.810/94, no período de 28 de março de 2014  a  04 de 
fevereiro de 2014, , certidão de óbito nº 06795 01 55 2014 4 
00330 283 0136516 40 . Livro c330 Fls 283 N° 136516.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 02 de maio de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687332

P o r t a r i a  nº.  116/2014 - GEAPE/HEMOPA, 06 de maio 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor 
(a), Debora Maria Ramos Lima Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº 54190832/2, lotado (a) Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de abril de 2014  a 04 de maio de 2014. 
Laudo n° 25439.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687651

Portaria nº 203 /2014 – GAPRE/HEMOPA, 16 DE MAIO DE 
2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E      HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA MARIA DO SOCORRO RIBEIRO 
FERREIRA E FERREIRA, MÈDICA, MATRÍCULA Nº 2018985/1, 
PARA RESPONDER PELA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA EM 
SUBSTITUIÇÃO À SUA TITULAR, NO PERÍODO DE 19 a 25 de 
maio de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 16 DE 
MAIO DE 2014.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687696

Portaria: 204/14
Objetivo: Participar da XXI Feira Internacional de Produtos, 
Equipamentos, Serviços e Tecnologia para Hospitais, Laboratórios, 
Farmácia. Clínicas e Consultórios 2014
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br

Servidor(es):
20197101/LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE (Coordenador) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687703

Portaria: 205/14
Objetivo: Participar do VI Encontro de Registro de Doadores 
Voluntários de Medula Óssea e Banco Público de Sangue de 
Cordão Umbilical
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
56316372/JUCIARA FARIAS DE FARIAS (Assist. Social) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687740

Portaria: 206/14
Objetivo: Participar da II Pós ASH/TANDEM/EBMT e XIV Jornada 
de Hematologia e Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es):
58487762/CAROLINE BORGES SILVA (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 
09/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687759

Portaria: 208/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541965951/ALESSANDRA MENEZES DA CONCEIÇÃO LEITE 
(Assist. Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014
541883801/ANNA NERY DA SILVA (Assist. Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
571961931/IONÁ LIMA DA CUNHA (Ag. Admin.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
51323124/JANETE DE FATIMA NASCIMENTO ARAUJO (Assist. 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
541892411/KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES (Ag. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 28/05/2014
53044312/ROSICLEIDE TEODOZIO DE LIMA (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687333

P o r t a r i a  nº.  117/2014 - GEAPE/HEMOPA, 12 de maio de 
2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Edileuza do 
Socorro de lima e Sousa, Cargo:Agente de Artes Praticas, matrícula 
nº 57204717/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de março de 2014  a 09 de abril de 
2014. Laudo n° 67/2014
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  12 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687335

P o r t a r i a  nº.  118/2014 - GEAPE/HEMOPA, 12 de maio de 
2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Ângela salgado Nascimento, Cargo:Tecnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5559618/2, lotado (a) na Gerencia de Processamento 
de Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 04 de abril de 2014  a 30 de junho de 
2014. Laudo n° 153118 A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  12 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687336

P o r t a r i a  nº.  122/2014 - GEAPE/HEMOPA, 12 de maio de 
2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença  Assisntência, (a) o servidor (a), 
Aylanda Santos de Aguiar, Cargo:Tecnica em Patologia Clinica, 
matrícula nº 5884217/2, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de abril de 2014  a 25 
de abril de 2014. Laudo n° 868/2014

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  12 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687338

P o r t a r i a  nº.  123/2014 - GEAPE/HEMOPA, 12 de maio de 
2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Odileide 
Pinto Gordo, Cargo: Assistente Social, matrícula nº57190740/2, 
lotado (a) na Gerencia de Captação de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 03 de abril de 2014  a 02 de maio de 2014. Laudo n° 153215 A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  12 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687375

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 021/2014
Data de Admissão: 06/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RIVENIA LIMA DE VASCONCELOS                       AGENTE ADMINISTRATIVO              
05/05/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687377

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 026/2014
Data de Admissão: 28/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RONIVALDO BATISTA DE SOUZA                        AGENTE ADMINISTRATIVO              
27/04/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 06/FHCGV/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687347
OBJETO: A aquisição de material avental descartável para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM DESCRIÇÃO UND

PREVISÃ0 
DE 

CONSUMO
ANUAL

Valor 
unitário Vencedor

01

AVENTAL DESCARTÁVEL: 
MANGA LONGA, EM 
POLIPROPILENO, 30 

GRAMAS, COR BRANCA, 
TAMANHO DE 1,20 X 1,40; 

PCT C/ 10 UNIDADES: 
Uso clínico e ambulatorial, 

Fabricado com matéria 
prima não tecido 100 % 
polipropileno, Maleável 

resistente a rasgo e tração, 
Contém tiras externas 

para amarrar no pescoço 
e cintura.

OBS: O produto deve 
obedecer as normas 
vigentes da NR 6 do 

Ministério do Trabalho 
e Emprego, onde se faz 
necessária a emissão do 

Certifi cado

PCT 12.000 R$15,00

GIMED 
CONFECÇÕES 

HOSPITALARES 
LTDA - EPP

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/FHCGV/2014:
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Belém/PA, 19 de maio de 2014.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável


